

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy, w tekście i podcałuna 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 50 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie-
działnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admini-
stracja nie odpowiada.

Każda nowa podwytka obowiązuje
lub wszystkie przyjęte ogłoszenia do
amiaty cen bez poprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4. Telefon 54. — Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 125. — Zawiercie, 3 Maja Nr 27.

Adres dla listów i depesz i
„ISKRA” Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczenia wynosi:

zł. 2

Z obciążeniem miesięczną:
zł. 2,50.

W Zależeniu po za Sosnowcem, Bę-
dżinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową
zł. 2,50

Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opioła.

Stefan Prawdzic Filipowicz

absolwent politechniki w Łoskiej, porucznik rezerwy 14 pułku ułanów, były legionista, technik wiertniczy firmy M. Łemicki Sp Akc, urodzony dnia 2-go września 1892 roku, zmarł po długich i ciężkich cierpieniach dnia 23 maja 1925 roku, opatrzony św. Sakramentami.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele parafialnym w Sosnowcu dnia 26 maja o g. 9 rano. Wyprowadzenie zwłok z kaplicy przy szpitalu Renardowskim nastąpi tego dnia o godzinie 4-ej po południu. Na smutne to obrzędy zapraszają kolegów i znajomych zrozpaczeni

wdowa z dziećmi i rodzina.

Zemsta Niemców.

WARSZAWA 23.5. (A.W.) Prezes krakowski dyrektor kolejowej, który brał udział w pracach komisji śledczej, badającej przyczyny katastrofy kolejowej pod Starogardem otrzymał dymisję. Jak wiadomo komisja, w skład której wchodził przedstawić władz kolejowych polskich i niemieckich wydała orzeczenie, że katastrofę spowodowały inne przyczyny, niż stan toru kolejowego.

Komunikacja lotnicza Poznań-Warszawa

WARSZAWA, 23.5. (A.W.) Dziś o godz. 11 rano wylądował na lotnisku makotowskim w Warszawie samolot otwierający regularną komunikację lotniczą między Warszawą a Poznaniem. Pierwszy lot odbył min. Ratajski i gen. Raszewski.

Monety żdawkowe.

WARSZAWA, 23.5. (A.W.) Mennicze zagraniczne ukończyły fabrykację bilionu przeznaczony dla Polski, który zostanie całkowicie puszczony w obieg. Zwiększenie obiegu monet niklowych nie jest przewidziane ze względu na nasycenie rynku monetą żdawkową. W dalszym ciągu nadobędzie będą tylko transperty monet 1 i 2-złotowych a następnie 5-złotowych.

Zwycięstwo „Polonii”.

WARSZAWA, 23.5. (A.W.) Dłżę po-
potodnię rozegrały się zawody piłki noż-
nej między drużyną z Paryża Gajla, zło-
żoną z reprezentacyjnych graczy piłki
nożnej Francji a warszawską drużyną
„Polonia”. Zawody zakończyły się dru-
żną Gajla grą chaotycznie bez
najmniejszych kombinacji, natomiast „Po-
lonia” wykazała piękną grę pierwszo-
rzednego zespołu zwrócić pod wzglę-
dem technicznym jak i taktycznym. Po-
przezwyciężając Francję grają ambicie, zdoby-
wając jedną honorową bramkę. Publicz-
ność około 2 tys. Sędziował d. Gra-
bowski.

Mowa gen. Sosnkowskiego w Genewie.

W sprawie uwolnienia półw. sąsiadujących z Rosją
od warunków konwencji i walosk francuski.

GENEWA, 23.5. (Pat.) Na wczorajszym plenarnym posiedzeniu komisji generalnej rozpatrywano poprawki polską i rumuńską do art. 32 opracow. jej konwencji. Poprawki te dotyczyły następnego, płynącego z powodu nieobecności Rosji, z powodu nieobecności Rosji na konferencji.

General Sosnkowski rozpatrywał wszystkie poglądy przedstawione w toku dyskusji generalnej na temat położenia państw sąsiadujących z Rosją. Jeżeli Polska domaga się sprawnego i zadawalającego rozwiązania tej sprawy, któreby brało pod uwagę jej specjalne interesy, to nie ma ona bynajmniej na widoku — jakkolwiek propozycji, mogącej być interpretowaną jako objaw wrogości względem krajów, z którymi chce zachować poprawne stosunki.

Mowa gen. Sosnkowskiego była wysłuchana przez konferencję z wielką uwagą i nagrodzona żywymi oklaskami. Delegat Rumunii Comneno do magali się uwzględnienia szczególnych

w warunków krajów sąsiadujących z Rosją.

Delegat Japonii Matsuda, oświadczył, iż rozumie szczególnie położenie krajów sąsiadujących z Rosją, jakie wynikało z powodu nieobecności Rosji na konferencji i podkreślił, że konferencja miała tę specjalną sytuację rozpatrzyć z wielką uwagą.

Delegat Francji Claudel przedstawił następujący wniosek: „Umieścić w akcie końcowym konwencji następujące postanowienia: Zastosowanie § 6 art. 3 konwencji jest chwilowo zawieszona w zakresie importu na przeciąg dwóch lat od dnia wejścia w życie obecnej konwencji w stosunku do wysokich stron, podpisujących konwencję a sąsiadujących z Rosją, które uwatują, że nieuczestnictwo Rosji stwarza dla nich sytuację specjalną. Jeżeli w przeciągu dwóch lat Rosja nie zgłosi swego przystąpienia do konwencji, wspomniane państwa mają możliwość domagać się zwołania obecnej konferencji dla przedłożenia uwolnienia ich od stosowania art. E. par. 6.

O wydanie przez Litwę przestępcy kryminalnego.

WARSZAWA, 23.5. (Tel. w.) W swoim czasie uciekł z Polski do Litwy Kowiecki b. funkcjonariusz urzędu wyświadczonego niejaki Ryszard Grzybow-
ski, który, popełniwszy na służbie po-
ważną defraudację ochrocił się zagrabi-
ć do naszych wrogów, udając tam prze-
jęcie „politycznego”. Korzystając z po-
sadychnych przy sobie legitymacji wywia-
dowcy, Grzybowski zdołał przekonać wła-
dzą kowieńską o swym „politycznym”
charakterze. Grzybowski chcąc zakar-
bić sobie łaski Litwinów chciał udzielić
fantastycznych wiadomości o naszych

sprawach wojskowych. Oczywiście Lit-
win, może nie zupełnie wierząc w ich
prawdziwość, publikując te bzdury, w-
dzając w nich błąd przeciw Polsce.

Wobec takiego stanu rzeczy władze
polskie poczyniły już odpowiednie kroki,
zażądają od Litwy Kowieckiego wydania
przestępcy kryminalnego - defraudanta
Grzybowskiego. Sciganie oskarżonego
oparę się na 578 paragrafie cz. II kod.
kara. Według ostatnich wiadomości
Grzybowski ma być do granic polskich
odstawiony.

Dr. Zahorski wyjechał.

Nowi święci polscy.

WARSZAWA, (A.T.E.) Specjalne organy Stolicy Apostolskiej prowadzą proces kanonizacyjny dwóch Polaków: błogosławionego Bogumita i błogosławionego Andrzeja Boboli. Pierwszy z tych procesów jest podobno bardziej zaawansowany. Wobec skomplikowanej procedury potrąwiają one w każdym razie długo i zdaje się niewątpliwie, że w r. b. zakończą się nie będą.

Bomba w Krakowie.

KRAKÓW, 23.5. (Pat.) Dziś w godzinach przedpołudniowych przybył do konsulatu czesko-słowackiego jakiś osobnik, który zażądał ochrony dla siebie. Gdy został przez jednego z urzędników wyprawowany, rzucił przez okno bombę, która nie eksplodowała. Ustawiono go aresztować, przyczem pieszonemu strzeżnik zabrakło wężera i raniąc urzędnika, osobnika aresztowano. Jak się zdaje, ma się tu do czynienia z człowiekiem umysłowo chorym.

Trzęsienie ziemi w Japonii.

OSSAKA, 23.5. (Pat.) Silne trzęsienie ziemi w prowincji Tajima, które trwało trzy minuty, wyrządziło wielkie zniszczenia. W Tokoku 200 domów zawaliło się. W wielu miejscowościach powstały pożary.

Demonstracje komunistyczne.

PRAGA, 23.5. (A.W.) Wczoraj urządził komunistki przed gmachem poselstwa bułgarskiego demonstrację. Do kilkuset zgromadzonych przemawiał jeden z polew komunistycznych wnosząc okrzyki „precz z Bułgarią, precz z rządem Cankowa”. Wkrótce policja i aresztowała demonstrantów.

Na granicy sowiecko-polskiej

MINSK, (Rps.) Rząd sowiecki rozkazał władzom miejscowym na Białorusi sowieckiej wzmocnić obronę linii pogranicznej na pograniczu polskim. Rozporządzenie to jest motywowane ciągłymi niepokojami w określonych pogranicznych i stałym przebywaniem w nich band zbrojnych, które jakoby miały być tworzone przez rząd polski. Wtajemniczeni tłumaczą to rozporządzenie planem wznowienia sowieckiej akcji dywersyjnej w Polsce.

Prezydent Rzplitej w Lesznie.

LESZNO, 23.5. (Pat.) Dziś otrzymał to o godz. 9 rano p. Prezydent Rzplitej Polski. Z chwilą wejścia p. Prezydenta z wagonu, orkiestra zagrała hymn narodowy. Po przywitaniu się dworcem p. Prezydent udał się powozem do ratusza. W drodze towarzyszył mu 17 pułk ułanów. Wzdłuż drogi, który przejeżdżał p. Prezydent, tworzył zespół cechy, towarzyszyła i szkoła. U wejścia do ratusza powitał go burmistrz miasta, poczem odbyła się defilada wszystkich towarzystw, cechów i szkół. Następnie p. Prezydent udał się na przegład pułków, poczem odejechał do Rydzyna, dawnej siedziby książąt Sułkowskich.

Wypzedaż zbiorów muzealnych.

BERLIN, (Rps.) Tożsący dzieńnik rosyjski „Ona” przytocza szereg danych o obrazach i innych przedmiotach muzealnych, sprzedawanych przez agentów sowieckich i nawet przed dyplomatyczne przedstawicielstwa sowieckie zagranicą, a pochodzących z rosmatki muzeów rosyjskich. Tak naprzemiennie w Londynie sprzedano kilkadziesiąt egipski i obrazy Ażwastowskiego, pochodzące z muzeum imienia Aleksandra III w Piotrogradzie. Lista przytoczona przez dziennik rosyjski zawiera kilkadziesiąt pozycji, przyczem wylicza tylko przedmioty pierwszorzędnej wartości artystycznej i ocenione na bardzo wysokie sumy.

O kontyngent wojska w Bułgarii.

SOEJA, 23.5. (A.W.) Rząd bułgarski wkracza na dotychczas nieznane terytorium z próbą o przedłożeniu wzmożenia kontyngentu wojskowego w Bułgarii aż do czasu ustalenia niebezpieczeństwa komunistycznego.

Bolszewicy uzbrajają Chiny.

BERLIN, (Rps.) Prasa niemiecka donosi o zawarciu przez rząd sowiecki umowy z generałem chińskim Fenz Ju Kiangiem, na mocy której rząd sowiecki w Londynie przebrał znaczne ilości materiałów wojennych w tej liczbie gazów trujących. Mają być również wysłane do Chin instruktory wojskowi, a mianowicie kilkadziesiąt oficerów armii czerwonej.

Zamknięcie kościoła angikańskiego w Piotrogradzie

MOSKWA, (Rps.) Z Piotrogradu donoszą, że kościół angikański w tym mieście, istniejący od 1870 r. przy stoczni Torontona został zamknięty przez bolszewików i obecnie jest przetrzebiany na bolszewicki klub sportowy.

Ekscesy we Włoszech.

RZYM, 23.5. (A.W.) Na wiadomość, że socjaliści w jednej z miejscowości około Rovigo zabili trzech fałszywych — zdemoniów lażacych w Pad. w redakcję drukarni dziennika „Il Veneto”, który jest organem stronnictwa katolicko-ludowego.

B. poseł Jakowiuk w Mińsku.

MINSK, (Rps.) Przybył tu i przebywał w Mińsku w ciągu trzech dni były poseł sejmowy Jakowiuk, który zbiegł z Polski na Litwę po prośbie białoruskiej organizacji powstańczej w Grodnie.

W sprawie śmierci Sawinkowa.

PARYŻ, (Rps.) Siostra Borysa Sawinkowa Eugenia zwróciła się do generalnego sekretarza Ligi praw człowieka z listem, w którym przedstawiając nielano i tajemnicze przyczyny śmierci swego brata, prosi Ligę Narodów o przedsięwzięcie kroków w celu ustalenia prawdy w tej sprawie i wyłączenia szczegółów i sprawy wiąskiego podłoża śmierci syna zgo z wojaczością.

Nasz dodatek powieściowy

Z dnieniem 1 czerwca zaczniemy obok „Skazańca”, który nieprędko jeszcze się skończy, druk drugiej powieści p.t.

AMOR W PIKIELHAUBIE

pióra

WŁODZIMIERZA SULIMY POPIELA

— znanego zasępnie autora następujących, wydanych już poprzednio powieści: „Oliany stos”, „Na falach życia”, „W sidłach diabła”, „Krwia i łzami” i „Serdeczne brzości”.

Ostatnia powieść Włodzimierza Popiela p.t. „Amor w pikielhaubie”, której rękopis przynależał autorowi wyłącznie dla „Iskry”, jest to powieść oryginalna na tle okupacji niemieckiej z lat 1918-1918.

Powieść ta jest tem aktualniejsza, że akcja jej rozgrywa się w Zagłębiu około frywolnych postępów uodwiciela dziewcząt, oficera pruskiego, Frvca.

Tajemnica włamania do Dowództwa Okręgu Korpusu w Grodnie.

GRODNO 23.5. (Tel. wł.) Sensacyjna sprawa tajemniczego włamania się przed kilku tygodniami do gmachu Dowództwa Okręgu Korpusu w Grodnie w celu wkradzenia siamąd tajnych dokumetów wojskowych wyiaśniła się. Arestowani w związku z tą sprawą trzej białorusini: Włodzimierz Fodorow, Michai Ja-owczuk i Mikolaj Szimnowicz, przynajmniej się na śledztwie, że byli płatnymi agentami bolszewickimi z Mińska, gdzie pełnili funkcje wydawców w G.P.U. (czterdziestoczłonek politycznej) i na polecenie komarza bolszewickiego wychodzili do Polski „na robotę”. Według zgwiń przebieganego planu weszli oni jako zwyczajni członkowie do Centralnego

Komitetu Białoruskiego, gdzie wykorzystali bierność mas białoruskich, widzących w Rosji sowieckiej zbawienie — uprawiali nagonodynamiczne szpiegostwo i prowokację względem swych współbraci.

Wejście tych trzech szpiegów do Centralnego Komitetu Białoruskiego przyniosło sprawie białoruskiej poważne szkody, poderywały bowiem stosunki w oczach władz autorytet tej instytucji.

Sledztwo w tej sprawie zostało już ukończono, niedługo zaś mający się odbyć w Grodnie proces uwiaryli cały szereg niebywałych sensacji i metod, jakie stosują agenci bolszewicy na polskim terenie przy pracy szpiegów kraj.

Umowa francusko-hispańska.

PARYŻ, 23.5. (A.W.) Według doniesień „Journalu” umowa zawarta między B. francuskim ministrem Marynki i adm. Primo de Rivera ma się wzniesie o wielokrotnej kooperacji Francji z Hiszpanią w Maroku. Hiszpania liczy na pacyfikację swojej strefy z omienciem nowej skel wojakowej. Francja stoli się upoważnić do ściągania powstańców z hiszpańskiej części Marokka.

Rozruchy głodowe na Krymie.

MOSKWA, (Rps.) Z Sewastopola donoszą o rozruchach głodowych, jakie miały miejsce w kilku miejscowościach Krymu w dniach głodu. Ludność w znacznej części żyła z surrogatami. W Sewastopolu szaszły opady tłumów głojujących na piekarnie i składy zboża.

Przed powrotem Amundsona.

BERLIN, 23.5. (A.W.) Dytychczas Niemcy jeszcze żadnych wiadomości o losach Amundsona. Cała prasa oczekuje jego powrotu. Na wszystkie strony wysłane depesze iskrowe, mniemając, że na drodze powrotem Amundson będzie mógł pozostawić w kontakcie ze stacjami iskrowymi w obłokach Spitzbergu.

Nieznana powieść Tolstoj.

MOSKWA, (Rps.) W ostatnim numerze „Pravdy” opublikowano numerze numerze dwa fragmenty z nieznanej dotąd i nieukończony powieści historycznej Lwa Tolstoj. Tolstoj rozpoczął pisać tę powieść w pierwszym okresie swej twórczości, bezopornie do ukończenia „Wojny i Pokoju”. Powieść miała przedstawiać epizody, związane z działalnością Piotra Wielkiego i z reformami jego panowania.

Sprawy urzędnicze.

Dnia 24 b. m. prezes Rady Ministrów przyjął delegację Zarządu Głównego Stowarzyszenia Urzędników Państwowych w osobach pp. J. Stypkowskiego, St. Szerszkiego, G. Zielińskiego i Z. Dudy. W związku z przedstawianymi przez delegację dezyderatami p. premier przyrzekł:

- a) waleść w jesieni b. r. projekt noweli do ustawy uposażeniowej, która wydatnie zwiększyła płace urzędnicze,
- b) do ewhili definitywnego salawienia tej sprawy w drodze ustawodawczej przystąpić od 1 września r. b. do rozpatrzenia sw. „dotada regulacyjnego”, co automatycznie spowodowałoby na zwiększenie możności uposażeniowej,
- c) zwiększyć dodatek mieszkaniowy, licząc wstecz od 1 kwietnia r. b. oraz
- d) wydać polecenie Bankowi Gospodarstwa Krajowego wzywając do opłacenia w całości przez Bank Białostkiego od urzędników zmniejszanych do po zbawieniu się tych akcji.

Natomiast p. premier nie uznał za możliwe pozostawienie dotychczasowej możności wobec zmniejszenia się kosztów utrzymania, ze względu na przyjęcia przez Rząd interpelacje art. 3 ustawy uposażeniowej.

Następnie p. premier poinformował delegację, że dla praktycznej pomocy doradzą zadłużonym urzędnikom kredyty na zalicki uposażeniowy został na najbliższe miesiące znacznie zwiększony, oraz, że nie wyraził swej zgody na zwiększenie o 1 proc. opłat emerytalnych, pobieranych od urzędników, co jest projektowane w związku z mającą nastąpić nowelizacją ustawy emerytalnej.

Na zwroćona przez delegację uwagę, iż salicki na płace nie przysługują urzędnikom powozystycznym i pracownikom kontraktowym, p. premier odswiadził, że uwagę tę uważa za zupełnie słuszną i że sprawę tę bliżej rozpatrzy. Anagizacje salickiego salaj p. p. premier wobec wyrażenia przez delegację dezzyderatu rozszerzenia dodatku mieszkaniowego również na państwowych pracowników kontraktowych.

Revolucja bolszewicka w Turkestanie.

WIEN, 23.5. (Pat.) „Neue Freie Presse” donosi z Londynu, że dochodzą tam z Tiberanu niepokojące wiadomości o sytuacji w Turkestanie. Ruch ten popierał jest przez agentów moskiewskich. Rewolucjonści żądają od Tiberanu autobusy, takież, jak

otrzymali Turkeni rosyjscy Praktycznie autoonomia ta równała się związkowi Turkestanu perskiego z rosyjskim. Armia perska jest wobec tych wydarzeń bezsilna. Obawiają się wybuchu dalszych ruchów w Perzji.

Dookoła paktu gwarancyjnego

Pod jakimi warunkami może Francja portraktować z Niemcami.

PARYŻ, 23.5. (A.W.) W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że porozumienie między Anglią i Francją w sprawie najbliższych kroków dyplomatycznych jest zupełnie.

Brnąd na ostatniej radzie ministrów określili swoje stanowisko w sposób następujący:

Francja gotowa jest rokować z Niemcami na temat paktu gwarancyjnego, lecz przypominając, że pakt gwarancyjny może wejść w życie dopiero wtedy, jeżeli wszyscy kontenuaci.

nie wyłączać Niemiec będą należeć do Ligi Narodów.

Co się tyczy granic wachodnich i specjalnie polskich i czechosłowackich — granice te są ustalone przez traktaty pokojowe i niema potrzeby domagać się w tej sprawie od Niemiec nowych zobowiązań. Gdyby okazała się konieczność rewizji tych granic, czego Francja nie przypuszcza, to mogłoby się dokonać to tylko na podstawie statutu Ligi Narodów.

Stosunki polsko - rosyjskie.

WARSZAWA, 23.5. (A.W.) „Gazeta Warszawzaka” zamieszcza artykuł o stosunkach handlowych polsko - rosyjskich. Poseł nowoski w Warszawie nawąził w ostatnich dniach nie i ocalne rokowania z przedstawicielami polskiego przemysłu i handlu. Z tych rokowań wyłonił się projekt utworzenia mieszane go polsko-rosyjskiego towarzystwa handlowego. Wzorcaj Wojków udał się do Moskwy, aby uzyskać od rządu sowieckiego zgodę na projekt i prowadzenie dalszych

rokowań. Czy jednak rząd sowiecki — zapjuje dziennik — zdoła się na minimum lojalności i dobrej woli w zakresie stosunków handlowych polsko-rosyjskich — niewiadomo. Dowodzić może, jakie poczyniły państwa obecnie z sołwiami przed Polską, nie zachęcają i kończą się zwycięzcy wycofaniem kapitałów z Rosji. Należy przeto, aby wszelkie kroki w dziedzinie sawiązania stosunków handlowych cynicznie były z rozważką przysługiwaniem.

Wiedziecy przeciw Beneszowi.

WIEN, 23.5. (Pat.) „Arbeiterzeitung” ogłasza tajny dokument kierownictwa związku H. czerkowiec, mówiący o wyłączeniu organizacji

do urzędzenia demonstracji przeciw do H. Benesz w razie jego przybycia do Wiednia.

ZAUFANIE.

Wychodzi w Polsce bardzo pożyteczny dla zainteresowanych szer kupieckich i przemysłowych „Biuletyn zaprestowanych weksli”, którego celem jest napiętnowanie niesolidności firm, niedotrzymywania swoich swoich zobowiązań. Biuletyn ten ma na oku zapobieżenie możliwym stratom, jakie mogą wynikać dla osób, nie wiedzających, z kim mają do czynienia i nieopatrznie wdających się w stosunki handlowe z ludźmi, którym solidność i słowność znane są tylko z nazwy.

Przejrzanie tego biuletynu nasuwa wiele ciekawych refleksyj. Przedewszystkiem trzeba stwierdzić, że przysięgająca wiążąca zaprestowanych weksli wystawiają kupcy żydowski. Nawet jeżeli się wzięć pod uwagę stosunek ilościowy kupiectwa żydowskiego do chrześcijańskiego, to biuletyn stwierdza cyfrowo i obiektywnie, że słowność i poczucie odpowiedzialności za przyjęte na siebie zobowiązania jest znacznie wyższe wśród kupców chrześcijańskich aniżeli kupców żydów. Ma to może swe źródło w skłonności do ryzykanctwa u kupców żydowskich, którzy bez względu na swoje położenie finansowe chętnie zaciągają zobowiązania, przewyższające zdolności płatnicze w danej chwili, w nadziei, że udanie się interesu pozwoli im w przyszłości... zaciągnąć jeszcze wyższe zobowiązania.

Drugim wnioskiem, do jakiego musi dojść obserwator tych biuletynów jest bezwzględne pierwszeństwo, jakie w dziedzinie zaprestowanych weksli dzierży Łódź. Są w Polsce przecież jeszcze inne ośrodki przemysłu i znaczących obrotów pieniężnych, niektóre z nich, jak przemysł naftowy i węglowo-hutniczy, obracają o wiele większymi sumami, od przemysłu i handlu włókienniczego w Łodzi, mimo to jednak stoją one pod względem zaprestowanych weksli daleko na szarym końcu. Nawet Warszawa, gdzie pewna lekomyślność w zaciąganiu zobowiązań byłaby nawet wyumaczniona, pozwala się Łodzi w tym smutnym wyścigu daleko wyprzedzić.

Stoimy więc wobec faktu nie tylko przyrękiego, ale odbijającego się także na naszych obrotach handlowych. Musimy sobie bowiem zdac sprawę, że słowa naszej niesolidności, poparta cyframi, rozeszła się daleko po Polsce i wywołuje u wszystkich, którzy z nami wchodzą w stosunki handlowe, uzasadnioną ostrożność i uczucie niepewności przy zawieraniu transakcji.

Odbudowa zaufania jest rzeczą niemożliwą, ale da się przy pewnym wysiłku uskuteczyć. Powołane są do dokonania tego ważnego dzieła organizacje kupców i przemysłowców, które muszą przyjąć na siebie odpowiedzialność za wszystkie swoich członków i wyeliminować ze swego grona wszystkich te elementy, które chociażby w najmniejszym stopniu nadwyrażają dobre imię solidności kupieckiej. Przynależność do takiej organizacji powinna być gwarantem solidności kupieckiej, którymi każdemu swemu lub obcemu mówią. że ? tym

człowiekiem można bez żadnych obaw zawierać transakcje.

Zaufanie w sprawach finansowych jest fundamentem nie tylko życia gospodarczego w każdej dziedzinie, ale również podstawą zaufania w innych dziedzinach życia społecznego.

Odbudowa zaufania społecznego musi się jednak rozpocząć w dziedzinie finansowo-gospodarczej.

E. Ł.

List z Paryża.

ARYSTYDES VIII.

(Od własnego korespondenta „Iskry”.)

Arystides VIII, jak tutaj nazywają p. Arystidesa Brianda z tej racji, że już po raz ósmy zasiada w fotelu ministerjalnym, przyjął wczoraj przedtawiciel prasy zagranicznej, po raz pierwszy w obecnym okresie rządowania. Wobec tego, że polityczna część tego przyjęcia została namyślami przelegalszowana do Polski przez dyrektora tutejszego oddziału P.A.T. p. Kleczkowski (jest on znany z czytelnikom, ograniczam się tylko do kilku obserwacji).

We wspaniałych salonach ministerjum spraw zagranicznych, wśród marmurów i gobelinów, gdzie jeszcze do niedawna występ mieli tylko dyplomaci w kapeluchach od złota przepięknych mundurach, obecnie dzwonią — są jasne marabuty, dziennej, jeszcze bardziej odbija od stylowego otoczenia, zwykle drewniane krzesła używane przez pana ministra, które wyrugowało do kąta symboliczny fotel ministerjalny. Złotymi twierdzą, że ten demokratyczny giest nie spowodowany jest bynajmniej zła zamierzania swych gości, lecz przykłą dolegliwca wynikająca z długiego siedzenia (Vide określenie Nowaczyńskiego, jakiem obrzucił galicyjskich urzędników — K. u. K. Staats-Hemorojdatrat).

Dla tych, którzy miały sposobność widzieć p. Brianda, jego wczorajszymi wyglądem był prawdziwy niespodzianka, pan minister bowiem nie tylko, że miał odprasowane spodnie, ale był względnie elegancko ubrany. Chwile takiego zwracania uwagi na pozory zewnętrzne zdarzają się jemu — jego koleżanki, które wczoraj Briand nie odroczniko strzymywał przez pomysłki napinki na konferencjach międzynarodowych, a biedny p. Caillaux, który jeszcze dość często, ale co prawda już coraz rzadziej słyszy w łbie epitet „zdradca”, poczekać się może przynajmniej, że to rodu uważają go za swego jedynego „eleganckiego koleżankę” miniatu.

U obecnego kierownika francuskiej polityki zagranicznej zwraca uwagę obok jego niezwykle zadbanej nosy, nieproporcjonalnie wielka głowa, zdawałoby się za ciężką w stosunku do reszty korpusu i tylko nadzwyczaj bystre oczy kładą się domyślnie ukryte wielkiego ducha i rozumu.

Na biurku leżą dwa atlasy, od pierwej chwili ustulio do nich zajął i gdy wreszcie pomysłny rezultat wiedzy me starania, okazało się, że w nich nie śladu Polski, — oha przedewszystkiem, że wczoraj p. Briand, sygnatariusz, przymerza politycznego polsko-francuskiego, który podpisał w okresie swego przedostatniego ministrowania, przechowuje lepsze atlasy zapewne w prywatnym mieszkanie.

Dwójka przytępiona zdrowym, może zbyt drobiazgowym, smierczym, narkazy anglo-saskońskich, wśród których zwiastowała korespondent „New York Herald” nie ogranicza żadnych objawów swych uczuć, jest w przewidzianej części bezbarwna, pan minister odpowiada bowiem na nasze pytania z wielką powściągliwością. Uwaga skupia się dopiero na kwestji marokańskiej, ponieważ tutejsze kolia polityczne łączą wysłanie ponownej, dość stanowczej noty rządu St. Zj. A. P. do Francji o spłacie długów wojennych, z chęcią wywarła na niego, — obecny wyraz z Abi. al Krim'em — odcisku w sprawie opóźnienia Kolonii.

Nie należy zapominać, że publicyści Zachodu uważają kwestję „marokańską z 1910 r. —

wo w szeregu wielkich wypadków politycznych, jakie złożyły się na materialną palny dla wojny światowej. Zdobycie Maroko. kosztowało wówczas Francję 12000 zabitych i 4 milardy franków złotych, wywołało napięcie z Niemcami, któremu dopiero w deistyczny sposób dobiegli p. Caillaux, zapiekołko Angli, obawiają się zbliżenia Francji do Gibraltar i daleko spowolnienie Włochom do podobnej wojny o Trypoli, której następstwem znowu były obie wojny bałkańskie bezpośredni prolog wypadków z r. 1914—18.

Obecnie wspomagają Abd el Krima, kandydata na cesarza Maroko, podobno o Lotysza z pochodzenia, wzywający, który osłabienie Francji jest szczególnie im szczerze.

Aeroplany rifańskie (od wższych Er-Rif, siedziby głównych szczerpów butowniczych) kierowane przez rozsypanych bezrobotnych pilotów z armji Wrangla bezkarne ostrzeliwały do niedawna pozycje francuskie, „harki” (nazwa jednostek bolowych szczerpów) są szczególnie im szczerze. Niemiecłki okopyli się w dolinie Ouerghal, według najnowszych wymagań taktyki, łodzie podwodne niemieckie wyruszają się nocami u brzegów Rabat-u dowoziły amunicję, wreszcie w broń zaopatrzili się Rifańczycy u kupców angielskich. Tym ostatnim nie można wybaczyć, że nie do podobnego postępowania. Wszak w czasie krwawych walk w Tranzal w epoce powstania Burów przeciw Anglikom, z początkiem bieżącego stulecia głównymi i jedynymi dostawcami broni dla Burów byli angielscy fabrykanci. Na zarzuty wroźni opinii społeczeństwa odpowiadali z logiką godną zaiste John Bulla: Burowie rozporządzają dużymi sumami pieniężnymi, więc broń spręda im z ochotą każde państwo. Czy nie lepiej zatem gdy te pieniądze my otrzymamy, w ten sposób zwroćca się nam przynajmniej w części straty poniesione w skutkach śmierci tyłu naszych synów.

Co jednak wprost zdumiewa w obecnej sytuacji, to zachowanie się komunistów francuskich w odniesieniu do kwestji marokańskiej. Jak to już prasa francuska niejednokrotnie wykazywała, rozbudzenie się ruchu narodowego wśród ludów północnej Afryki przypisać należy w dużej mierze pracy „frankopartiji”. Wiedząc, że potęga państw europejskich spoczywa w kolonjach, nie wahał się użyć do swych celów nacjonalizmu, potwierdzając zresztą w ten sposób jego wyjątkowość od swym bratniej.

Francji zaś prowadzi intensywną agitację wśród żołnierzy wyjeżdżających na front „marokański”. Wczoraj „L’Humanite” podała odezwę Centralnego Komitetu do armji francuskiej w Maroku, w której każdy miał mieć wyraz jest zdradca, kraju i która każdemu się następująco wzywano: „Żołnierze francuscy, zbrodniczo wystąpił do walki z proletariatem Maroko, bratające się (fraternizując) z armją rifańską”.

I pomysłcie, że odezwa ta ogłoszona publicznie, nie została skoniakowana! Państwo, które na podobne rzeczy zwracała jest albo bardzo poważne swego ustroju, albo już w niem coś się paść zaczyna. Mamy nadzieję uzasadnioną, że w każdym razie nie to drugie. Terazżeńska sytuacja w Maroku znacznie się polepszyła. Po dwutygodniowej bezczynności francuskiej zwracała jest albo bardzo wszystkim obelżyłymi blokadami. Ten 14 dniowy okres czasu konieczny był dla sprowadzenia posiłków, —

mógł rozpocząć olensywy. „Prezti” francuski bowiem wśród plebiscytu tamtejszych w ostatnich czasach odwołany w następujący sposób: aby działała wojłkowe francuskie, rozpoznać, zakończyły się szybko i zdecydowanie zwycięstwem.

Ta wieścią o ostatnich sukcesach francuskich pozełzał nas pan minister, wypowiedział życzenie, aby rozmowy nim nie ulegały wstrząsowi wycieku do gazet — jak się wyraził, wywiad politykimi może być aktualny jedynie 10 minut, na dalszą zaś metę staje się źródłem nieporozumień. Jan Krzemień.

Baza bolszewicka w Wiedniu.

W połowie kwietnia, kiedy się u Bałkanów uwarła szeroko zakrojona akcja terrorystyczna bolszewików, zwrócił uwagę wstrząs wkradł naszego pisma uwagę na Wiedniu jako centralną kwaterę bolszewicką w Europie. Odosobniony chwilowo nasz głos spotkał się wkręcić z analogicznymi poglądami orasy zagranicznej. We Francji i w Anglii, wskazywano w prasie publicysty bałkańskich wyszczególnić wiedzianca na Wiedniu, jako punkt zbiorczy i miszarstwo III Międzynarodówki i od razu austriackiego domaganie się renesansy w stosunku do nich. W ostatnich dniach rozszedły się pogłoski, że kierownik misji spraw zagranicznych w Belgradzie Markowicz miał polewo austriackiego zakomunikować swoje obawy z powodu lotowania konszarych bolszewików w Wiedniu, i nie wczoraj narzęca pojawiła się odpowiedź na te głosy. Mianowicie Minister spraw zagranicznych i zarazem znany chrześcijańsko-społeczny polityk dr. Mataja na zebraniu swej partji złożył oświadczenie, które ma wszystkie cechy oficjalnej enuncjacji rządowej i jest wyrażone w słownictwie na zagranicę. Min. Mataja złożył się w nim, w dwóch zdaniach: „Wobec stanowiska rządu do propagandy bolszewizmu i jej zwalczaniem.”

Co do pierwszej, to oświadczył: „Nasze wrogo stanowisko do III Międzynarodówki nie opiera się o tak słabą podstawę, jak przeciwieństwo między kapitalizmem a komunizmem. Jesteśmy natomiast nieubłąganiymi wrogami komunistycznego systemu rządzenia z powodu walki, którą on rozpętał przeciw chrześcijaństwu i religii. W bolszewikach zalczyliśmy moderców naszych kapłanów bezczeszczących wiarę w Boga, fanatycznych wrogów tych idei, które nam są świętą i drogą! Kapitalizm za cenę paru ośneych młodych bolszewików, nie może być przedmiotem ideowej walce takie pojędzenie jest niemowlim!”

Zapewne cały świat przyjdzie i satysfakcją to meście, szczerze i szlachetnie oświadczenie austriackiego ministra. Pewną natomiast rezerwą musi zachować w stosunku do dalszych jego wyuznień. Min. Mataja zwrócił uwagę na to, że przeciw zarzutom orasy zagranicznej, że Wiednie jest centralną propagandą bolszewicką, „to, co się na ten temat opowiada — mówił — jest romantyka”. A jednak musiał przyznać i oświadczył doświadczenie: „Należy stwierdzić, że Wiednie w pierwszym rzędzie stanowi dla Moskwy bazę propagandy bolszewickiej. Wiele ważnych dla Moskwy drogi spotyka się w Wiedniu, w szczególności drogi: Wiedeń—Berlin, Wiedeń—Rzym, Wiedeń—Belgrad. Byłaby więc możność rozdzielenia tąd wiadomości, rozkazów i pieniędzy i przetranszania ich. Tula też mogą się spotykać kurjerzy, wysposyżeni w dyplomataczną nietykalność lub nie”.

Z tych wyuznień ministra wynika, że Wiednie istotnie służy bolszewickiej propagandzie za znakomite, doskonale położone „pied-a-terre” i że rząd austriacki wie o tem! A jednak p. minister stwierdził zarazem, wąża się wczorajszemu chiłemu wyuznieniu w zwalczaniu tej propagandy, — że nie tylko nie może jej nic zarzucić, ale owzem musi jej złożyć najgorętsze podziękowanie i pełne uznanie”. Jeżeli to bowiem mi zająć, że wieleśka policja zrobiła wystarczco co do niej należało i więcej policja nie może zrobić, to wczorajszemu szczerzającemu. Jeśli natomiast chcemy w tem oświadczeniu widzieć tylko stwierdzenie, że rząd i policja wieleśka znają swój obowiązek, to skoda, że p. minister

lomych przyczyna ruch ten jest do- wolnie przez kierowców wyznaczony, skutkiem czego urzędnicy i młodzież szkolna musi czepkować się pieszko, nie mogąc doczekać się auta.

Doroczne zebranie członków Tow. Opieki nad Górą Zamkową

W dniu dzisiejszym o godz. 3 po południu odbędzie się doroczne zebranie członków Tow. Opieki nad Górą Zamkową w Będzinie. Ze względu na projektowane zmiany w statucie Towarzystwa liczny udział członków na zebraniu jest konieczny.

Ze Stow. kupców, rzemieślników i przemysłowców.

(g) Wybrany na organizacyjny zebraniu zarząd Stow. kupców, rzemieślników i przemysłowców polskich w Będzinie akceptował się następująco: prezesem został p. J. Misiorski, zastępcą p. Z. Wisniewski, dyr. „Piasta”, sekretarzem p. Z. Salcki.

Obecnie czynione są starania o zdobycie odpowiedniego lokalu, i nowa, tak potrzebna placówka, rozpocznie swe czynności już w tym tygodniu.

O potrzebie tego rodzaju instytucji świadczą najlepiej fakt, iż kupcy i rzemieślnicy gromadnie zapiają się na członków i to nie tylko miejscowi, lecz nawet z odległych okolic, co wróży, iż nowa placówka szybko się rozwinię i stanie się poważnym czynnikiem w życiu kulturalnym, rzemieślniczym i przemysłowym polskiego.

Sprawa budowy gimnazjum w Będzinie.

(g) Dziś odbędzie się posiedzenie Rady Opiekunów miejskiego gimnazjum zgromadzenia kupców w Będzinie, celem ostatecznego omówienia sprawy budowy własnego gmachu dla wspomnianego uczelnia.

Nie jest rzeczą wykluczoną, iż budowa może rozpocząć się jeszcze w tym roku, w przyszłym zaś, gimnazjum przeniesłoby się już do własnego gmachu.

Z robót miejskich.

(g) Magistrat będziński przystąpił do regulacji i odbudowy ul. Podzamcze, gdzie przy robotach ziemnych znalazł pracę 60 osób.

Po ukończeniu robót, zamek będziński uzyska lepsze otoczenie, gdyż uregulowana ul. zmieni dotądniowy wygląd dzielnicy.

Wyzwoleni rzemieślników.

(c) Onegdaj Zgromadzenie Starzszych cechu murarzy w Sosnowcu wyzwolilo na czeladników pp: Tomasz Chrostowski, Józefa Ledwona, Adolfa Skropińskiego, Andrzeja Czernikwa, Franciszka Czapłyńskiego, Jana Bazylewicza, Wincentego Persaszewskiego, Józefa Stonia i Antoniego Sojke.

Zgromadzenie cechu rymarzy wyzwolilo na mistrza p. Jakóba Zielińskiego, na czeladników: Józefa Taniulę i Gabriela Chwileckiego.

Zgromadzenie cechu stolarzy wyzwolilo na czeladników: Edwarda Wywiala i Pawła Gorajczyka.

Kto wyjeżdża zagranicę?

O paszporty zagraniczne starają się następująco:

Z Sosnowca: Tabca, Jakób i Jafeta Grosfeldowie, Chaja Wajngernter, Josef Kurczak, Nysla Pierocha, Bajla i Herazja Bajnter, Sura, Abram i Bajla Winer, Szapala Iogster, Szyja i Kaja Wajngernter, Chaja Goldwasser, Jakob Garofinko, Józefa Fiszal, Rubin Czapnik, Morzek i Mela Kierzenbalt, Ryfka Czapnik, Abram i Blima Zeligner, Heraz i Gitla Pulka, Cypra Lewkowiec, Tauba Wajnyrb, Estera Traub, Frajda Leitner, Sura Reich, Heraz Szesberg, Josef Rajch, Ruchla Lisie, Frajda Zajgler, Oskar Szpilg, Kauma Langer, Rubin Lisie, Mela i Heraz Winstan, Miska Grosfeld, Tauba Judenther.

Z Będzina: Salama Goldszajn, Natfali Plicer, Fajwel Imertgik, Herazlik Trajman, Cypla Kalkkopfer,

Stowarzyszenie Kupców i Przemysłowców m. Sosnowca

w Sosnowcu, ul. Kowalska Nr. 2, tel. 8-47

podaje do wiadomości swolch członków, że ostateczny termin składania zeznań o podatku dochodowym za rok 1925 nolywa z dnem 31 maja b.r., przy jednoczesnym obowiazkowem wpłaceniu do Kasy Skarbowej połowy przypadającego podatku według składowego zeznańa o dochodzie.

Blizszych wyjaśnień i wskazówek udziela Sekretariat Stowarzyszenia codziennie w godzinach biurowych. 3342

Ryfka Rozenberg, Ryfka i Major Kazmierski, Pinkus Zelik, Noszek i Gitla Lustyger, Pinkus Ferenzenfeld, Nuysen Rotenberg, Natan Gutman, Chana Serczak, Cywa i Aron Jakubowicz, Aron Brat, Sylama Aichenwald, Jacheta Leitner.

Z Dąbrowy: Pinkus Liberman, Berek Bechowie, Frajda, Josef, Hinda i Cywa Siwek, Aron i Mordka Perksal.

Z Zawiercia: Mendel Zaidman, Heraz Haberman, Heudel Erlich, Chaskiel Grynkraut.

Z Zarek: Natan, Chana, Ryfka, Ida i Tomasz, Aron Goldberg.

Z Łaz: Lejbub i Laja Szancer.

Z Wysokiej: Ajzyk i Rywa Majerowicz.

I tu się ich boją.

De Będzina przyjechał wędrowny cyrk, który aczkolwiek posiada ciekawy program, jest holkotowany przez żydów, gdyż w cyrku występuje, między innymi trupa ararów, serdecznych przyjaciół naszej mniejszości.

Ararów nie chcą żydzi spotykać nawet na arenie i dlatego omijają cyrk, bojąc się wogóle zbliżyć do przedstawiciela, utrzymującego synów pustyni.

Sprawa redenowska przed sądem.

Drugi dzień rozpraw.

Po zbadaniu św. Krasnodębskiego zeznał św. inż. Edward Porczyński, kierownik stacji ratunkowej. Stwierdził on, że każda kopalnia ma swoją drużynę ratunkową. Kop., Reden", jak i inne kopalnie, przysyłała swego czasu na stację swą drużynę ratowniczą, w celu przejścia kursu. Dalszy ciąg zeznańa dotyczy technicznej strony ćwiczeń drużyn ratowniczych.

Świadek Szymon Chynek i Wincenty Zaleski, robotnicy kopalni, opowiadają fragmenty wypadku.

Sw. Stefania Gutmańska, była posługaczka w izbie zbiorczej, chodziła w dniu katastrofy z kartką s. p. sztygara Pronobisa do zawiadowcy Zbyszewskiego, lecz go w domu nie zastała.

Sw. Leon Kuzior, dozorca z pola zachodniego, brał udział w akcji ratunkowej. Opowiada szczegóły tej akcji.

Sw. inż. Walecy Janota, ówczesny główny inżynier kop., Reden". Dzielniczyną Stefania Gutmańska przyniosła mu kartkę inż. Skrebowskiego, zawiadamiającą świadka o katastrofie. Natychmiast połączył się telefonicznie z podziemiem, potem przystąpił z p. Zbyszewskim do opracowania planu ratunkowego. Następnie obydwa jechali w podziemia, gdzie między innymi spotkali nadzyscy-

gara Roguskiego, w którego przekonaniu ogień miał być w ciągu godziny ugaszony.

Sw. łącznie z p. Zbyszewskim i Roguskim omówił plan akcji ratunkowej. Wydosławszy się z kopalni św. stale telefonicznie porozumiewał się z dołem.

Z kolei zeznał św. Stanisław Porczyński i Zdzisław Pinkowski.

Sw. Józef Federa, robotnik zeznał, że w dzień, jak zawiadacza Zbyszewski i inż. Skrebowski udawali się w kierunku ognia.

Po krótkiej przerwie podprok. Kucharski powiastł wniosek o przesłuchanie 11 świadków. Obrona prosiła o przesłuchanie św. Sosnowickiego. Pozostałych świadków uwolniono.

Do przerwy obwodowej bidano świadków, którzy w dalszym ciągu oświetlali drobne szczegóły wypadków na kop., Reden".

Z wielkiem zainteresowaniem oczekiwane są opinie ekspertów. Proces w sprawie katastrofy na Redenie jest tego rodzaju, że ty i k., rzeczoznawcy wniosła do sądu naprawdę istotnego. Zeznania bowiem świadków dotyczące tylnych fragmentów katastrofy dopiero w syntetycznych opiniach ekspertów znajdują swoje właściwe oświetlenie.

Opinie rzeczoznawców.

Ekspert prof. C. Głowacz stwierdza między innymi, że cięższy zarzut, skierowany przeciwko oskarżonym, że gałki ogień woda, nieuzupełnie jest usaduniodony, odpowiednio nałożone przepisy nie mówią wyrażnie iż woda ognia w podziemiu gasić nie wolno. Istniała odpowiedzialna ewentualną, mianowicie gaszenie ognia t. zw. podsadzka t. zn. piaskiem z wodą.

W podsadzce tej jednak jest to znaczny wady zaledwie jedna część piasku. Możliwość więc wytworzenia się pary istniała niemal w sama, co i przy gaszeniu o gnia sama woda.

Rzeczoznawca, resumując swoje wywody co do racjonalnego prowadzenia akcji ratunkowej, twierdzi, że zastosowanie środków klasycznych, może tylko nie we właściwym porządku. W przekonaniu prof. Czeczota katastrofa miała charakter klasyczny żywiolowy.

Znaczną część opinii eksperta zajęły dane teoretyczne o właściwościach prądów powitrycznych w podziemiu kopalnianym.

Co do odpowiedzialności, to jeden tylko można zarzut postawił nadzysgarowi Roguskiemu, że nie utrzymał prawidłowej kolejności w zastosowaniu środków ratunkowych.

Co się tyczy odpowiedzialności zastępcy zawiadowcy inż. Skrebowskiego, to jako inżynier inż. będący zaledwie

to jednak kwestją zalet indywidualnych.

W toku odpowiedzi na pytania przewodniczącego Sądu ekspert zdaniem jest do uwatania winy inż. Skrebowskiego jako równej winie nadzysgaru Roguskiego.

Ekspert inż. Bruno Burek dorzuca do opinii poprzednio zeznających rzeczoznawców szczegóły, dotyczące pewnych niewiadomości w akcji ratunkowej.

Rzeczoznawca składa odpowiedzialność za akcję ratunkową w czasie do przybycia na miejsce katastrofy inż. Skrebowskiego na nadzysgar, Roguskiego. Po przybyciu na miejsce wypadku, odpowiedzialność wzięł na siebie przelotny nadzysgar inż. Skrebowski, z niego zaś zdjął ją starszy stanopek inż. Zyzewskawy, przybył na miejsce katastrofy po inż. Skrebowskim.

Ekspert dyr. inż. Stanisław Rasniewski w imieniu swoim, inż. Wojewódzkiego i inż. Swirtna oświadczył między innymi, że przyczyną katastrofy był tak zw. prąd przekłane.

Ekspert podkreśla, że w kierowaniu akcją ratunkową wielką rolę odgrywa stan psychiczny kierowników.

Mówca zaprzecza, że teoria o prądach przekłanych jest zbyt specjalną i zbyt nową, by poddać im mogli o niej cokolwiek wiedzieć. Człowieku za katastrofę ponosi więc s. p. Pronobis, wydając niewiastę polenią.

Dziś wygłosi oskarżenie podprokurator Kucharski, potem będą przedmiotem obronów.

Dziś też spodziewany jest wyrok. C rk.

Ze sportu.

W dniu dzisiejszym.

W dniu jutrzejszym t. j. 24 b. m. kolizje i motorystyki Sosnowickiego Tow. Cyklistów wyjeżdżają na torowiska wyścigi międzyklubowe do Czestochowy.

Odjazd motorzystów z klubu przy ulicy 3-go Maja Nr. 15, kapt. Zalega, o godzinie 5-ej rano. Odjazd kolarzy z Dworca Gł. o godzinie 8,17 rano, pocągami warszawskim.

W Zielon. Szwajcy wywiecili do Olcowa i ostala skasowana, gdyż w tym terminie nalezy dokładnie zbadac i wymierzyć trasę w kierunku Czestochowy na wyścigi szosowe o Miastrowstwo Województwa Kieleckiego na 100 km., który obędą się w dniu 14 czerwca t. b.

Udział w powyższym wyścigu mogą brać wszyscy kolarze zrzeszeni w klubach sportowych na terenie Województwa Kieleckiego i posiadający legitymację na rok bieżący.

Zawody futbolowe w Będzinie.

W niedzielę, dnia 23 maja 1925 r. o godzinie 4-ej po południu obędą się zawody piłki nożnej pomiędzy Wotak K. S. 23 p. a. p. Buzio, z Sokółką drugą piłką nożną Będzina na boisku T. G. „Sokol” w Będzinie przy ul. Szczygielskiej. Podczas zawodów przysięgnąć będzie orkiestra wniosk. 23 p. a. p. Zawody te budzą wielkie zainteresowanie.

Przykry objaw.

Na skutek poruszenia w piśmie naszym przykrego objawu niedowolowania na zawody sportowe nieodpowiednich sędziów, których postępowanie wywołuje ogólne niezadowolenie, otrzymujemy ze wszystkich niemal miejscowości Zagłębia podobne skargi, których ze względu na dobro sprawy nie zamieszczamy. Jednakże skargi te winno zwrócić uwagę władz okręgu podokręgu, aby na zawody wyślali bezwzględnie powołanych ludzi, choćby tu bowiem o powagę władz kierowniczych i nie zaniechęcanie młodzieży do sportu.

Z T. S. „Wirginia”.

T. S. „Wirginia” w Sosnowcu zawiadamia wszystkich członków i sympatyków, że w dniu 30 v. b. r. zarząd dwudniową wycieczkę krajową do Olcowa. Blizszych informacji udziela kol. F. Milka ul. Danka 4.

Kronika Olkuska.

Nieco o letniskach.

Wobec tego, że pewna ilość osób z Zagłębia chętnie wyjeżdża w okolice Olkuska na letnisko lub na krótki odpoczynek urlopowy, nie od rzeczy będzie udzielić tym, którzy pragną bliższą informację, tym, którzy w roku bieżącym chęćliby w te okolice przybyć.

Otóż największą frekwencją letników cieszą się tu dwie male wioski: Czarna Góra i Mazaniec, położone w b. zdrowych miejscowościach, na wzgórzach, otoczone płaskami i lasami. Ale pozatem nie więcej. Mieszkańcy tam, jak w sąsiednich wioskach ciśnie i duszne, z kuchenkami przebroniemi z sienią i często z nawozem i chłodem pod oknami. Pomimo to „najład” letników do obydwoch wiosek był rok rocznie duży, w czem pierwsze miejsce zajmowały zydzi, którzy płacili każdą cenę za mieszkanie, jak od nich żądano, a co sądzić o względach patriotycznymi mieszkali się tu kierowali. Dla tego nawet średnio-zamożny inteligent musiał nieraz ustępować zegarmistrzowi lub krawcowi—żydowi, gdyż potrzebą pieniądza nie pozwalała naszymi kmiotkowi różnicznik narodowości.

Lecz gospodarzy naszych skostnerował troche zeszłoroczny napad bandycki na Mazaniec, zakończony śmiercią letnika—zydka, groźnymi wyjazdami żydów i zapowiedziami, że oni tu już ostatni raz przyjechali. Może tej „klawty” chcą dotrzymać, ponieważ to też polity nie jest wiadomem, aby który z nich letnisko wyznają, a wogóle rok letniskowy nie jest tak otwiony, jak w innych letniskach.

Charakterystycznym jest jednak, że pomimo niekorzystnej koniunktury, gospodarze Czarnę Górę i Mazaniec trzymają się b. wysokich cen, żądając za pokój z kuchenką, po 250—300 zł. na sezon,—a za jedną stankę 100—150 zł.

Dla tych, którzy liczyć się muszą z gromadnym wankami rodzinnymi, a nie mogą wyjechać w górę lub nad morze, możnaby zapropnować okolicę Sławkowa (Chwałboskie, Okradzino, Góry), Bukowko, Rabstzyn (Klucze — papiernia i cementownia) gdzie okolice są ładne, a za mieszkanie składające się z pokoju i kuchni płaci się od 80—150 zł. na sezon.

Znaleziono w tym miejscu i tak, jak i którzyby nie chcieli prowadzić kuchni u siebie, śmiało można polecić Pleśkawa Skalę, gdzie w obszernym sanku przygotowana jest wylazła floć pokoi (około 40), a pozatem ma być urządzona na szerszą skalę restauracja z koncertem (znajomo restauracja p. Kiełkowskiej z Okradzina). Planowane jest, że którego dojazd z powodu dobrej drogi, jest ułatwiony. Ko.

Z życia handlowego.

W dniu 17 b.m. odbyło się ogólne zebranie udziałowców Komisowo-Handlowej Spółki w Olkusku. Po wybraniu na przewodniczącego zebrania p. W. Filawskiego i odczytaniu sprawozdania za rok 1924, przyszedł do rozprawy zebrani przystąpił do rozprawy trzema bilansu, który wykazał czyste go syssku za rok operacyjny 1049.20 zł. Podzielono go w następujący sposób: 10 proc. na gratyfikację Zarządu, 20 pr. na gratyfikację dla personelu; 10 pr. bilansowe; 5 pr. na straż ochotniczą i 65 pr. na kapitał zapasowy.

24 dyktando postawiono byciaż za rok bieżący wyrażający się w sumie około 14.000 zł. zastosować do budżetu zeszłorocznego.

Z powodu upływu kadencji pp. Machnickiego i Okrajnego, powołano nastali: na ich miejsce pp. Major i Machnicki. Zarząd obecny Spółki stanowią: pp. Machnicki, Major, Kurzeja, Rzesutski, Piotrowski i Rzesutski. Komisja Rewizyjna pp. Królkowski, Kluczewski, Świątkowski i Jarno—jako zastępca.

Dla uzupełnienia należy dodać, że pomieniona Spółka, jedyna tego rodzaju placówka polska w Olkusku, założona została w r. 1919 i ma na celu handel przeważnie materiałami

Gimnazjum żeńskie (z prawami)

H. RZADKIEWICZOWEJ w SOBNOWCU, Deblńska 1.

Kancelaria Gimnazjum przyjmuje zapisy i udziela informacji codziennie od godziny 9 do 1.30

Egzamin wstępne do wszystkich klas rozpoczną się 8 go czerwca.

budowlanymi. Posiada 2 sklepy żelazne dobrze zaopatrzone w towary: jeden przy ul. Augustyjskiej, a drugi w rynku, zatrudniając 5 pracowników. Właścicielami Spółki jest 33 udziałowców z kapitałem przeszło 10.000 złotych.

Na uprawdopodobnienie niewielkich zysków za ubiegły rok operacyjny, zyskując się przedewszystkiem niepomysłne koniunktury handlowe, zastój w budownictwie, waloryzacja udziałów

etc. Ponieważ Spółka rozwijać się może tylko przy ruchu budowlanym, który zaczyna się budzić, przeto jest nadzieja poprawienia się jej interesów, które zresztą nie będą podlegały takim wstrząsom, jak w roku ubiegłym. Poza tem konkurencyjne ceny i charakter bandli nie pozostają zapewne bez wpływu na udzielenie znaczniejszych zapotrzebowań Spółce, czego jej życzymy. Ko.

SZKOŁNICTWO POWSZECHNE W ZAWIERCIU.

(f) Obok szkolnictwa średniego zawodowego, szkolnictwo powszechne załmuje dominację miejsc. Zawiercie posiada 5 szkół powszechnych państwowych, do których uczęszcza z góra pięć tysięcy dzieci, co stanowi 1/3 części ogólni mieszkalności Zawiercia.

Chcąc zapobiec naszym cyfliczności z historią rozwoju szkolnictwa powszechnego na tu-lit-wym terenie, podajemy bliższe dane dotyczące każdej z poszczególnych szkół.

Szkola nr. 1. Budynecz szkolny zo stał wybudowany w roku 1902. Z rozwojem szkoły, w roku 1949 oddziałek między był powiększony przez dobudowanie drugiego skrzydła. Spółka posiadała do roku 1900 oddziałek wotony I i II, a w roku powiększeniu bandycki zaczęły oddziały równoległych. Kierownikiem szkoły był poratownik p. Łózf Dornal tyś. W roku 1914 kierownictwo objęła p. Maria Krzakowska. Liczba nauczycieli wzrosła do 7 osób Herba zaś dzieci do 326.

Od 1916 — 1917 r. kierownikiem był p. Chomacki a następnie p. Komarowski, przy którym utworzono oddział V. W roku 9/8 szkoła otrzymała nazwę im. Tadeusza Kościuszki. Na rok 1919—20 kierownictwo szkoły zostało poruczone p. Ant. Stablińskiemu i utworzony został oddział V. Liczba dzieci wzrosła do 480 (111 kompletów). W roku następnym stworzono oddział VI (razem 12 kompletów). W 1922—23 roku z markizacji dla nauczycieli w banku szkolnym zostały przebroniene na sale wykładowe. Szkoła została przekształcona na 7-klasową o 17 oddziałach i tyłu siłach nauczycielskich. Obecnie liczba nauczycieli i uczniałów powstała sta sama, licząc 42 dzieci wzrosła do 1016.

Szkola nr. 2. Obecna publiczna 7-klasowa szkoła powszechna nr. 2 jest dzisiaj m. ciastem typem szkoły 2-klasowej fabrycznej Towarzystwa Akcyjnego „Zawiercie”.

Szkola została założona 4 go lutego 1884 r. na miejsce dawnego kantaratu. Była to szkoła 2-klasowa o 2 nauczycielach. Starszym nauczycielem był Daniel Sztajn, młodszym Jan Ferdynand Uhle. Uczeń było 144.

W roku 1885 przyjęto 3 nauczycieli i liczba dziatwy wzrosła do 200, przy czem kierownictwem został Jan Łada, zaś w roku 1890 na stanowisko kierownika mianowano Feliksa Koźmiskiego.

W roku 1902 szkołę powszechną przemianowano na 2-klasową i przyjęto dalszych 4 nauczycieli, a ilość dzieci do 600. W roku 1906 znów zaangażowano 2 nauczycieli. Liczba dziatwy wzrosła do 700.

Z początkiem roku szkolnego 1916—17 ogólna ilość sił nauczycielskich była 13, zaś ilość dzieci przekroczyła 1000.

W dniu 1 marca 1908 r. kierownictwo szkoły przeszło w ręce p. Konstantego Piotrowskiego, który plastykę godność tu po dzień dalszyszy. Z wznosą roku 1908 szkoła przeniesiona została do wspaniałego gmachu, specjalnie w tym celu wybudowanego. Personel nauczycielski zwiększono w dwójnasób. Z chwilą przeniesienia do nowego gmachu, przyjęto do szkoły przeszło 900 dzieci, a więc ogólna liczba wahała się między

2000 a 2100. Ores od r. 1938 do 1911 jest najmniejszą kartą dziecibw tej szkole, bodaj czy nie odliczając dzieci ze szkółch b. Konarskiej. Szkoła w tym czasie doszła do świetnego rozwoju i przy pod względem liczebności i naukowowchowawczym stała na wysokości zadania.

Choć szkoła była tylko 2-klasowa, jednak program był znacznie rozszerzony, w szczególności zaś kurs języka polskiego, historii Polski (wówczas zarobnieni), geografii i nauk przyrodniczych.

Mimo bardzo ostych zarządzeń ze strony rządu zwyczajnych anorchów władz szkolnych wykonywano w szkole prowadzono w sposób systematyczny nie narzucając na to, że była to szkoła rzęlowa, choć orzechy niekiedy wzięta. Przed zaskazaniem przedmiotów szeroko uwzględniano naukę języka i muzyki, rysunków i modelowania, a także w drzewie i metalu, zycia gimnastyki i zabaw oraz Inżynierstwa i kowalstwa, traktując te przedmioty jako obowiązkowe.

Nauczycielstwo przez cały szereg lat nowatorsko nie odzyskiwało nad dziatwą szkoła czezo dowodem są do dziś tysiące arkuszy z wynkami tych prac.

Iako namątka tych dobrych czasów są w szkole zbiory entomologiczne złożone z kilkunastu gablotek oraz wyczo wanków szkoły a spręparowane pod kierunkiem S. p. Juliusza Isaaka.

W czasie świetnego rozwoju szkoły tej przyczyniło się bezwzględnie nauczycielstwo z kierownikiem swim p. K. Piotrowskim na czele przez swą sumienność i gorliwą pracę, oraz w pierwszym rzędzie gorącą i serdeczną opieką jeneralego dyrektora zakładów przemysłowych Tow. Akc. „Zawiercie” p. Stanisława Szymańskiego który objawy zarząd fabryki w roku 1906, w myśl wydzielenia jaka szkoła taki naród”, zwrócił należytą uwagę na szkołę i nie szcedząc trudu, jako dziełny obywatel, wytrwale otaczał ją swą troskliwą opieką, wyosądzając w należyte pomoce i angażując najlepsze sily nauczycielskie.

Dyrektor p. St. Szymański był zdaniem i jemu to w pierwszym rzędzie szkole, z zawziętością, to, czem była do roku 1914.

Nastal rok 1914 i lata następnie tak brzemienne w dziełowe wypadki, rezultatem których było wkrzeszenie nieupodległości.

W czasie orzeźdliwym, to zn. młędzdy rokiem 1914—18 szkoła tak jak zresztą wiele innych, przetrwała czasy węgela. Z powodu zamknięcia zakładów w Akc. „Zawiercie” dyrekcja fabryki zmuszona była z braku funduszy zrezygnować do minimum i tak już nieleży personel nauczycielski.

Od chwili wybuchu wojny nie mogło być mowy o jakichś inwestycjach ze strony fabryki i szkoła wlokła swój żywot z dnia na dzień.

Wreszcie z braku funduszy dyrekcja fabryki zniewolona była z początkiem roku szkolnego 1918—19 przekazać szkołę miastu, w roku zaś następnym ważna ta placówka została upaństwowiona. I do tej chwili całkowicie zmienia się fizjonomia szkoły. Wszelka inicjaty-

wa z rąk przedstawicieli Tow. Akcyjnego „Zawiercia” dyrektora p. St. Szymańskiego przeszła najpierw w ręce magistratu, a następnie władz sądowych. I szkoła to odczuła. Choć ilość personelu nauczycielskiego wzrosła do liczby przedwojennej, a nawet obecnie przewyższa 2 osoby i ilość dziatwy szkolnej prawie dorównywa dawnej, to jednak różnica między dawną szkołą, a obecną jest bardzo wielka.

Znikły (oby nie na zawsze) le wspaniałe i liczące po 400—600 dzieci chóry, orkiestry, dodatkowe zajęcia jak modelowanie, sribi, inżynierstwo, koszykarstwo i t. p. Brak nauczycieli i specjalistów. A w tak obtrzymym zakładzie naukowym jakim jest szkoła powszechna nr. 2 bez takich sil, ani rusz.

Jedyną spuszczoną dławęj szkoły są były uczennice te, a dotychczas nauczycielki teje szkoły, które w liczbie kilkunastu, mając żywo w pamięci świetną i swej uczelni, starają się skazywać w miarę swej możności pomoc zarządowi szkoły w jego wysiłkach przywróceniu choć w części tego co było.

Z dawnego osobno nauczycielskiego przedwojennego powstał tyko kierownik szkoły p. Kabanaty Piotrowski, którego jedynym ujęciem jest obrzwrócenie do Wnieś Świątkowski, a tu powinno nastąpić iakomuzjeter tuż onoby dlatęgo, że obecnie jest on w stanie i pracujący dla szkoły — dla naszej wioski, niepodległej Uczelni. (d. c. n.)

Kronika Zawiercia.

Z posiedzenia komitetu Daru Narodowego dla Marii Skłodowskiej-Curie

(f) W ubiegły piątek o godz. 8-jej wieczorem odbyło się posiedzenie Komitetu do Daru Narodowego dla Marii Skłodowskiej-Curie. Komitet ukonstytuował się w sposób następujący: przewodniczącym p. dyr. St. Przybrowskim, na sekretarza p. inżyniera Hempla, skarbnikiem został p. dr. Pelty. Jednocześnie Komitet postanowił zorganizować „dzień kwiatów” w dniu 7 czerwca, oraz niezwłocznie przystąpić do zbierania i przymiowania dobrowolnych składek, które wpłacać można na ręce skarbnika Dr. Pelty. Pierwszą cegiełką zakupił Magistrat, składając do kasy komitetu 100 złotych.

Awanturnicy żydów.

Przed kilkunastu dniami masło nasze było zalitrowwane awanturą, jaka urządziła na ulicach miasta żydzi miejscowi ze znanym Libermanem na czele. Zastępcą przy ulicy Atecejni Norch, piekarsz od dłuższego czasu pobierał mająk na wózek cierniowy na wlekle od miejscowych hurtowników, oraz w mlynie braci Liberman. W ostatnim czasie p. Norch się ulatnił i błądzi, postawiając na nastawie wierzycieli swą mroźność, oraz 10 wózków maki. Wleść o wyjeździe Norcha rozszedła się lotem błyskawicy i wszyscy wierzyciele w liczbie kilkunastu na czele z Libermanem, jak kruki, rzucili się na pozostawiona przez Norcha mająk, by choć w części uratować swoją należność i odebrać towar. Kiedy mająk Norcha wydał młake Libermanowi i ten zadowolony wyjechał, przeto wyleść do swoich składów, ponieważ pozostali współwierzyciele, nie godząc się z takim zalawieniem sprawy, weszli awanturę. Fura z makią jechała powoli przez ulicę miasta żydzi z wreskami atakowaliby konie i Libermana, który dzielenie się broniał, aż w końcu kres temu położyły musiały policja, a epilog rozegra się orzed krakowikami sądownymi.

BYSTRA OOK BIAŁEJ
PIENIUSZORZEDNE KLIMATYCZNE
„UZDROWISKO”
Dr. MARIANA SZEREWSKIEGO.
Pensjonat i opieka. Pokoje mozeone, ogrzewanie centralne, oświetlenie elektryczne 3228 3
Proszyński na ładanie

łózf GOEBEL
Geometra Przysięgły (N. Z.)
Sosnowiec,
ul. Nowopogonia 25, tel. 3-72.

Rynek pracy.

W końcu tygodnia sprawozdawczego ogólna liczba bezrobotnych na terenie PUPP w Sosnowiu wynosiła 10,570 osób. Wysoko na wolne miejsca 160 os. Zapowiedziano 24 os. Wolnych miejsc 14. Poszukujących pracy 9,473 os. Remanent poszukujących pracy uprawniający do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia 2,549 os. Remanent poszukujących pracy uprawniających do pobierania zasiłków z doradczej akcji pań stwa 3,37 os.

W ub. tygodniu w różnych zakładach przemysłowych zwolniono z pracy 793 os., przyjęto zaś 180 os.

Sytuacja na miejscowym rynku pracy uległa w tygodniu sprawozdawczym zmianie o tyle, że bezrobocie zwiększyło się o 467 osób, na co wpłynęła redukcja robocizny w kopalniach węgla, a mianowicie: w kopalni „Saturn” w Tarnowicze w Warszawie w Niemcach, Tow. Sosno wsielcem w Sosnowcu i Franko Ro sjanikem w Dąbrowie. Redukcja te nastąpiły w zakładach z ogólnymi na stojami w przemyśle węgłowym.

Przyjęto zatrudnić na zwł. zg. następujących: Fabryka „Strajk” w Sławsku wzięła 19 robotników z powodu powiększenia produkcji wskutek zwiększonych zamówień.

Cegielnia „Heikules” w Łazach otrzymała większe zapotrzebowanie na materiał budowlany i przyjęła 62 robotników.

Nadzorca Drogowy Oddeleg. Maczki przyjął wskutek uruchomienia robot drogowych na swym odcinku 80 robotników. Ogółem przyjęci zostali w tygodniu sprawozdawczym 180 robotników.

Ogólna sytuacja zapowiada się coraz gorzej, z powodu zwężki z ogólną stagnacją na rynku zbytu, brakiem gotówki i kredytu, zapowiadane są dalsze redukcje, w przemyśle zaś budowlany mającej zastój, a samorządy nie zupac gotówki, nie prowadzą żadnych robot inwestycyjnych.

Ekspozytura PUPP, w Zawierciu.

W końcu ub. tygodnia sprawozdawczego ogólna liczba bezrobotnych na terenie Ekspozytury w Zawierciu wynosiła 2,406 osób. Wysłano na wolne miejsca 23 os. Zapowiedziano 19 os. Wolnych miejsc 4. Poszukujących pracy 2,367 os. Remanent poszukujących pracy uprawniających do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia 110 os. Remanent poszukujących pracy uprawniających do pobierania zasiłków z doradczej akcji państwowej 1,270 osób.

Zwolniono z pracy w fabrykach i zakładach przemysłowych 2 osoby. Przyjęto do pracy w fabrykach i zakładach przemysłowych 24 osoby.

Reklama jest sztydem powtarzanym wielokrotnie i wnoszącym w oczy tych, którzy nie orzechodzą swoją ulicą.

Zarząd Gimnazjum Żeńskiego (z prawami szkół państwowych)

w REPLINSKIEJ w Będzinie

przyjmuje zapisy na egzaminy wstępne do dnia 21 maja roku bieżącego

w kancelarii w godzinach szkolnych.

Termin egzaminów wstępnych zostanie ogłoszony oddzielnie.

ZYCIE GOSPODARCZE.

Widoki przyszłego urodzaju.

Stan pól, zasłanych odzimą na jesieni roku ubiegłego (1924), badany w poszczególnych etapach swojego rozwoju przez Główny Urząd Rolniczy, pozwala do chwili obecnej stwierdzić na wszelki wypadek przebieg procesu wegetacyjnego na całym obszarze państwa. Za wypadkową tego stanu rzeczy — zwłaszcza dla zbóż głównych — żyta i oaszczy — można przyjąć stopień kwalifikacyjny wyżej niż średni.

Obszary poszczególnych zasiewów, podane w odrębnych licznikach, dają się uszerokoczyć na następujący narządek: Żytem zasiano około 5,943 tysi. hektarów, pszenicą — 1,032 tysi. hektarów, kończyca — 769 tysi. hektarów, rzemienicą — 27 tysi. hektarów, jęczmieniem — 25 tysi. hektarów, co — w porównaniu z rokiem 1923 — świadczy o nieznanym wzroście uprawy żyta (+ 0,4

proc.) i zmniejszeniu się zasiewów pszenicy (— 0,6 proc.).

Naogół powierzchnia pól, zajętych pod uprawę oaszczy, nie uległa wernszym zmianom, natomiast poszczególnie dzielnicę kraju jak np. województwa wiodące, wykazała wzmogłą ilość zasiewów i większe obszary siewu, wogólnie do kultury roli, w porównaniu z rokiem zeszłym. Oddzielniej natomiast jak w potudniowych powiatach Wschodniej Małopolski, daje się zauważyć redukcja dotychczasowej powierzchni zasiewów oaszczy, sięgająca miesiącem 10 proc. tej powierzchni. Zauważa się natomiast uwarunkowanie zeszłorocznego neurodzaju spowodowanego hadź wiosenną natury żywiołowej, bądź też działaniem szkodników, które ubiegłej jesieni gromadnie nawiedzały tę dzielnicę kraju.

Ankieta Min. Spraw Wewnętrznych.

Ministerium Spraw Wewnętrznych chce zbadać działalność zarządów miast w Polsce w zakresie zaprzatrywania i dności w artykule pierwszej potrzeby, zwłaszcza żywnościowe, rozosiła do wszystkich województw szczegółowy kwestionariusz, zawierający szereg pytań odnoszących się do spraw arowizacyjnych. Do zakresu działania miast w dziedzinie arowizacji należy przedewszystkiem troska o zaopatrzenie ludności w mleko, chleb, mięso, oraz o ustalenie prices celowe urzadzanie hal targow. nabywania od ludności okolicznej artykułów żywnościowych. Ministerium żąda do dokładnych danych co do prowadzenia akcji zaopatrzenia ludności w konieczne artykuły żywnościowe, co do urzadzania hal targowych, sklepów własnych

oraz podania warunków, w jakich handel temi art. umi. się odbywa. Czy miasta posiadają rzemieślników, isk urzadzono, czy posiadają własne jatki, w jakich warunkach odbywa się handel białym i mięsem? Jakie kredyty posiada magistrat dla celów administracyjnych? Jakie ma plany na przyszłość co do urzadzania rzemieł, hal targowych, sklepów, jeśli ich nie posiada lub posiada w stanie niewyszarżającym?

Ministerium żąda danych co do plekarń miejskich, jeśli je miało posiada, lub co do plekarń prywatnych. Jak są urzadzane, pod względem technicznym i sanitarnym? Jakie są ceny pieczywa? Jakie miyny? Ponadto Ministerium żąda danych o opłatach miejskich od artykułów żywnościowych.

Kronika gospodarcza.

Targi w Stockholmie. Pomiedzy 14 a 21 czerwca r. b. w Stockholmie odbęda się targi Skandynawsko-Baltyckie. Wystawcy mogą korzystać ze zniżonych taryf zarówno kolejowych, jak i okrętowych przy wysyłce ekspoatów. Miel-

sca wystawowe kalkulowane są po bardzo niskich cenach. Adres odczytów targów: Kungshöfröjan i Stockholm, Szwecja, telegraficznie: Skandnaltic.

Kryzys niemieckim przeważnie kolekcyjnym. Pomimo zgłoszenia nieumowy między Polakim Komitetem Wzajemnym a Rosyjską Filją Czeskiej Rady Narodowej w Paryżu.

Podstawą umowy było bratersstwo, jakie łączą Czechozł z Polakami, jako zrodzone z identycznego pochodzenia i jest walką z tym samym wrogiem — Austrią i Niemcami. Czechozł zalecało na polski polakom, które pozostają z nimi w ścisłym stosunku, zwiększając bezpieczeństwo ich samic i podnoszą znaczenie wobec Rosjan, embardziej, że wówczas nie przewidywano jeszcze tak szybkiego upadku państw centralnych, mimo niezachwianej wiary w ich pokonanie. Potrzeba walki z Niemcami o wyzwolenie umi narodów zrodziła hojność polsko-czeskiej w Syberji, oparty o umowę z 23 lipca.

Odąd też wszystkie oddziały polskie miały być połączone w jedną całość, jako armia polska w ramach wojska czechosłowackiego z celem bezwzględnej walki z państwami centralno-europejskimi i ich sprzymierzeńcami, aż do uzyskania ziem polskich w jednolite i niepodległe państwo polskie z niezależnym wyjściem do morza. Wojsko miało być użyte na froncie bolszewicko-niemieckim

wielkie liczby upadłości kryzys w przemysle kolekcyjnym jest bardzo ciężki. Zadatenie poszczególnych firm dochodziło często do kilku milionów marek. Przytoczyć kryzys są różnorodne, nabięgi bezumów 1923—24 był pomysłowy i firmy zaprzatrywały się na sezon ubiegły, który z powodu łagodnej zimy zawodził. Odbiorcy zagranicą zakupili niewiele towaru. We Włoszech, w Anglii i Ameryce obowiązywał się produkcją krajową. Również przestaly sprząwadać niemiecką konfekcję Górny Śląsk, Wielkopolska i Pomorze.

Rozwój niemieckiej żeglodzi handlowej. Niemieckie przedsiębiorstwa okrętowe coraz to bardziej ogarniały rynek transportowy. Caley ruch towarowy pomiędzy morzem i Śródziemniem, a zwłaszcza Wioskami i państwami północnymi, jest obowiązywan przez Niemcy. Specjalna polityka taryf niemieckich linii okrętowych powoduje często takie wypadki, że transport niemiecki do znaczenia dalszych miejscowości opłaca się taniej, niż transport innego państwa do miejscowych portów. Także i białych. Taniądo rzeczami niemieckiego sprząwada, że narzędzia gospodarskie i wyroby papiernicze, produkowane w Czechosłowacji, są zbywane na rynku greckim via Hamburg, a nie Triest. Taryfy z Hamburga do Neapolu drogą wodną są kilkakrotnie niższe od taryf kolejowych na krótkiej traszeli pomiędzy Como i Neapolem.

Podział terenów naltowych w Albanji. Przetworzony został w Albnaji podział terenów naltowych na następujących zasadach: angielska strefa obejmująca 50,000 ha, włoska zaś 25,000 ha. Obydwie strefy korzystać z tego samego portu i wododziałają w budowie dróg. Między przedsiębiorcami ma nastąpić wymiana akcji. Eksploatacja terenów zajmuje się anglo-perskie towarzystwo aforwne o kapitale 500,000 funtów sterlingów. W założonej aforwacji były uczestniczyć będą włoskie koleje państwowe i — na odwrót — anglo-perskie tow. uczestniczący będzie w przedsiębiorstwie włoskich kolei państwowych.

Gielda warszawska.

Warszawa, 23 maja,
WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar —	5 18 1/2
Funt —	25 26 3/4
Przyrząd —	26 65—26 62 1/2
Wied —	73 18
Praga —	15 20
Wiochy —	21 00
Szwajcaria —	100,53
Belgia —	26 07
Holandia —	209 05
Stokholm —	209 05
Polczyka złota —	
Polczyka dolarowa —	
Polczyka konwersyjna —	

Polsko-czeska wsońpraca w Rosji w r. 1918—1919.

Zawarcie traktatu handlowego z Czechosłowacją świadczy o naprawie stosunków polsko-czeskich i wiesciu ich w jedynie racjonalną łącz z siebie wzajemnej współpracy na terenie polskiej międzynarodowej oraz zapoczątkowało rozwój wzajemnych stosunków handlowych, tak bardzo dla obu państw korzystnych.

Wypadki z pierwszych dni wolności obu państw tracą znaczący udział w naszym wsońpracy umi narodów, czyniąc z nich niecy nie wrogów, to zupełnie obce strony, niepomojne na tradycje historyczne, potkreślone kulturalnie i szacowane. Z niegtem lat jednak wspomnienie urazy się zaciera, a interes państwowej nakazuje zarządek dobychcować linii postępowej i chłodny stosunek zamiast na większą serdeczność. Niech przy zacieśnieniu wsońpracy przyjaźni egzedkiej pomogą wspomnienie z niemieckiej przeszłości, kiedy to rzucony w wir wypadków rosyjskich polski i czeski żołnierz szli ramię przy ramieniu. Na owo polsko-czeskie bratersstwo broń części po-

wolują się politycy czechy przy okazji omawiania wstosunków stosunków. Nie było ono zaś tak bez znaczenia, aby w historii obu narodów nie znalazło nabyłego sobie miejsca.

W tym wsońpracy, które tak wieloletnią odegrało rolę w wyodach rosyjskich w latach 1918—1919 służyło wielu ochotników polskich, którzy nie mogąc się dostać do korpusu gen. Dowbor-Muśnickiego z powodu przeszkód stawianych ze strony rosyjskiej, i większą łatwością przystąpili do oddziałów czechskich, stwarzając z chwilą rozpoczęcia się walk czechosłowackich.

Powstali w czerwcu 1918 r. Polski Komitet Wzajemny na Wschodnią Kosię i Syberję mający jako ulówny i początkowo jedyny cel — formowanie armii polskiej przez połączenie liczące istniejących oddziałów polskich. Chcąc pracę swą oprzeć na silnej podstawie, zwrócili się do Czechozł, jako ówczesnego jedynych państw w sytuacji na uwolnionym od bolszewickim terenie Kosci o pomoc. Z początkiem lipca r. 1918 odbyły się w tym celu przedwstępne ustady w Czelnobuzku, następcie w Omsku, których wynikiem było podpisanie w dniu 23 lipca

w Rosji, w razie zaś zwycięstwa frontu miało wyjechać wraz z armią częścią do Francji drogą na Amerykę; podlegać zaś miało pod względem wojskowym Naczelnej Komendzie Czecho-Słowackiej, a politycznie Filji Czeskiej Rady Narodowej wsońpracy z Polskim Komitetem Wzajemnym, będącym organem reprezentacyjnym wojska wobec Rady Czeskiej. Stan ten miał wada do czasu „wdy polskie organizacje polityczne w Rosji. A neprzyjęcie Filji, stojące na politycznej platformie wsońpracy z centralnymi państwami i wsońpracy z faktycznie organizującą i prowadzącą, obejmując kierowniczo”. Miało to na myśl Radę Zjednoczenia Międzypartyjnego, w Muskwie, Polski Komitet Narodowy w Paryżu i Wydział Narodowy w Ameryce. Rada Czeska miała zapowiedzieć wojsko polskie na równi ze wojskiem w lipcu, odzyskać i żywności, sącąc się o kwoty i zapotrzebowanie oddziałów technicznych, ponosić wszystkie koszty połączone z agitacją, werbowaniem i organizacją wojska”. Rada Czeska miała się również starać „aby polskie oddziały były organizowane i używane jako jednolita siła, o ile na to pozwolą względy strategiczne”.

OGŁOSZENIE.

Rada Zarządzająca

Sp. Akc. pod firmą
Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem
Spółka Akcyjna

na mocy par. 17 Statutu, sporządza pp. akcjonariuszów na
ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE,

które ma się odbyć w Warszawie w dniu 12-go czerwca 1925 r. o godzinie 10-ej przed południem w lokalu Spółki Akcyjnej „Sila i Światło” przy ul. Marszałkowskiej Nr. 94

Porządek obrad obejmuje:

- 1) Sprawozdanie Rady Zarządzającej i Komisji Rewizyjnej za rok operacyjny 1924, oraz zatwierdzenie bilansu i rachunku strat i zysków.
- 2) Podział zysku, osiągniętego w r. 1924.
- 3) Rozpatrzenie i zatwierdzenie bilansu utwarca w złotych na dzień 1-go stycznia 1925 r., podział kapitału własnego i uiszczenie liście i wartości nominalnej akcji w złotych, oraz zatwierdzenie zmian odpowiadających paragrafów statutu w związku z powyższymi.
- 4) Uposażenie Rady do wydatków na prowadzenie i powiększenie przedsiębiorstwa.
- 5) Zatwierdzenie dokonanej kupna gruntu.
- 6) Wybór członków Rady Zarządzającej.
- 7) Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
- 8) Wolne Wniośki.

Prawo głosu mają ci akcjonariusze, którzy złożyli swoje akcje, świadectwa tymczasowe lub kwity depozytowe albo zastawicze, wystawione przez krajowe instytucje kredytowe, działające na mocy statutu, zatwierdzonej przez Radę przynajmniej 7 dni przed Walnym Zgromadzeniem, to jest najpóźniej dnia 5-go czerwca b. r. Radzie Zarządzającej Spółki w Biurowej Zarządu Sp. Akc. „Sila i Światło” w Warszawie, ul. Marszałkowska nr. 94. Dowody te muszą pozostać w przechowaniu aż do ukończenia obrad Walnego Zgromadzenia. Na kwitach depozytowych podane być muszą numery akcji, oraz imię, nazwisko i adres właściciela. Świadczenie do par. 30-go statutu, Zgromadzenie powyższe, będzie prawomocne, o ile przynędą na nie akcjonariusze lub ich pełnomocnicy, reprezentujący co najmniej jedną piątą część kapitału akcyjnego.

W razie, gdyby Zebranie w powyższym terminie z powodu niedostatecznej ilości zgłoszonych akcji nie mogło się odbyć, Rada Zarządzająca zawiadamia jednocześnie na zasadzie par. 32 statutu, iż zwołuje Walne Zgromadzenie w terminie drugim w dniu 30 czerwca b. r. w tymże lokalu sp. Akc. „Sila i Światło” w Warszawie, ul. Marszałkowska 94 o godzinie 10-ej przed południem, z tym samym porządkiem obrad. Zwołenie akcji w tym drugim terminie uważane będzie za prawomocne, bez względu na to, jaką część kapitału zawiadomogony reprezentować będą przybyli na nie akcjonariusze, lub ich pełnomocnicy. Ogłoszenie niniejsze jest obowiązujące i dla ewentualnego powtórzonego Zgromadzenia. 337

Książki

okazyjnie do sprzedania.
Wiedomość, Sosnowiec, Piłsudskiego 31, m. 5 (pater).

Nadzwyczajne Walne Zebranie K. S. „Sosnowiec“.

W sobotę dnia 6-go czerwca o godz. 7 wiecz. w lokalu przy ul. Wilejskiej 12, odebrze się Nadzwyczajne Walne Zebranie członków K. S. „Sosnowiec” w terminie pierwszym, zaś o godz. 8 wiecz. tego samego dnia w terminie drugim, bez względu na ilość obecnych. 3319 Zarząd

Malki! Zadanie w aptekach i składach aptecznych, byczelnicami przyspykić dla dzieci „**Puder Dzidzi**“ utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 7734

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich w Sosnowcu

zawiadamia swych członków, że dnia 24 maja t. b. o godz. 3-ej po poł. w lokalu Banku Zagłębia, Malachowskiego 9, odbędzie się **OGÓLNE ROCZNE ZEBRANIE CZŁONKÓW**

Porządek zebrania następujący:

- 1) Zgajenie i wybór przewodniczącego.
- 2) Odczytanie protokołu ostatniego zebrania.
- 3) Sprawozdanie Zarządu z czynności oraz kasowe za 1924 r.
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 5) Zatwierdzenie budżetu na 1925 r.
- 6) Wniośki Zarządu.
- 7) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
- 8) Wolne wnioski.

W razie nieprzbycia wymaganej ilości członków, zebranie odbędzie się w drugim terminie w tymże dniu o godz. 4-ej po poł. i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych.

Z A R Z A D
3248 I Stowarzyszenia Kupców Polskich.

KATOWICE,

ulica Sw. Jana 14.

3250-1 Tel. 1431.

Praktykowaliśmy na rzad wafelnie i ordynujemy w dniach powszednich od godziny 9 i pół . . . do 12 i pół i od 15 i pół do 18. . .

Dr. Korte specjalista w chorobach wewnętrznych.

Dr. Haendschke 12 lat praktyki jako pierwszy asystent przy Szpitalu Spółki Brackiej w Katowicach.

Z Cechu Piekarzy.

Właściciele wszystkich piekarni Zagłębia Dąbrowskiego, tak żydowskiej, jak chrześcijańskiej, oraz kooperatyw w Sosnowcu, Dąbrowie, Czestodzie, Będzinie i okolic, stawia się na **ZEBRANIE** w niedzielę u godzinie 2-ej po południu w lokalu Związku Kolejary, ul. Piłsudskiego w Sosnowcu. Zebranie odbędzie się w sprawie nocnej pracy i sprzedaży pieczywa. 3300 Cech Piekarzy w Sosnowcu

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu rewiru Okręgowego Ludwik Wewerek w Okazaju zamieszkały, ogłasza, że w dniu 10 czerwca b. r. w Okazaju odbędzie się licytacja rachmoczności Wolf (Gianna) i Abrama Bankiera a mianowicie: fortepiana, pianina, kana, pluszowych, kredensów, bielizny, garderoby i t. p. oszacowanych na sumę 906 zł. na zaspokojenie pretensji Hut. Żelaznej „Silesia” Sp. Akc. w Katowicach z mocy 2-ich klauzul egzekucyjnych Sądu okręgowego w Sosnowcu 1 z dn. 2-IV 1923 r. nr. A 487/25 i 2) z dn. 5-V 1925 r. nr. A 588/25, 3276 Komornik Sądowy Wewerek.

OKAZJA!

NA RATY BEZ ZALICZKI!

P. A. W. Graicar, Sosnowiec, Młodzieżowa Nr. 15 tel 6-52

ogłosza sprzedaż wliczenie **OKRZY DAMSK CH** bez zaliczki do 1-go czerwca na spłaty czteromiesięczne!

Choroby piersiowe (n/c)

leczy „**BALSAM THIOCOLAN AGE**”

nieodczepnie przywraca a pety i, wzmacnia organizm, powiększa wagę ciała, usuwa sporczywy kazeł i chorobliwa poty.

Używać za poradą lekarza. 2781 Sprzedaż apteki i składki apteczne.

Abakury i Lampy Elektr.

Wytwórnia

Inż. A. Jastrzębskiego

KRAKÓW SŁAWOUBA 30. Tł. 2941

Ilustrowany katalog i cennik za nadaniem 60 gr. 2788-45

Przybory Rybołówcze.

Wędziska jednostajne i składane, wędkę, szorki; plecione i jedwabne, haczyki piankie angielskie, kotwice zwykłe i zagrafami sprawki, kotkowie płótkowe, żyłki krótkie i 5 metrów muszki sztuczne, wioś, skótki do skłanianych wędzisk i t. p. w bardzo dużym wyborze u

St. Sztajlara w Będzinie, 281c-4 ul. Kołłątaja 20.

KTO SPROBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ ŻE NAJLEPSZA PASTA DO OBUWIA JEST „MARY” ZADAĆ WSZĘDZIE

UWAGA!!!

W celach oszczędnościowych fabryka wyprodukowała z rymek pastę „MARY” w dwóch puszkach, zniżając w handlu pod nr. 4 „MARY” nr. 4 zawiera 7 puszek małych i kosztuje 10 groszy, w sprzedaży detalicznej 7285

Fabryka „MARY” Warszawa Oselska 48 Telefon 26-51

WŁOSY RATUJECIE!!!

Balsam RAD-o-Capilli pobudza do życia obumierające cebulki, wywołuje u dotkniętych wypadko (po dniale 8) bujni porost włosów i brw, uszczelnia, rozciągając się, zmniejsza włosów. Znieboga swięcnie, sprzedaje apteki apteczne, apteki i perfumierii miasta Sosnowiec, Będzina, Dąbrowy i okolic. Tamże do usunięcia zmazczek w ciągu 10 dni niecod. warów. czer-miśc nosa w ciągu 8 dni. Krim Teatralny sęd. Bernard. Teatrul. Wyuczono się na noc, z rana mieć należy twarz ciepła, podawany trzęs. sprytus. Jeśli użyć Teatral jaku podkład pod puder, takowy uo zaspokoi się 12 godzin 3278

SUDORYN

(w pudełkach z nitkiem)

Jedyny wypróbowany środek usuwający bezpowrotnie pot i niemiały wód z rąk, nóg i pach.

Lehnert, Lehn. Firm. „Jg. Arnoldt”, Warszawa, ul. Młocznicy 5.

Ogłoszenie.

Dyrektora Gimnazjum Żośkiego 3376-3

Heleny Malczewskiej w Zawierciu

z prawami szkół państwowych,

zawiadamia, że zapis uczniem na rok 1925/26 odbywać się będzie w kancelarii tegoż Gimnazjum od godziny 8 do 2-iej po poł.

Przy zapisie należy złożyć metrykę i świadectwo acceptancei ospy. Egzamin odbędzie się w dniu 8. 9. 10 czerwca.

ZAKŁADY DUKARSKIE

Akc. Tow. DUKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO

„GŁOZKA ZAGŁĘBIU” S. A.

Sosnowiec, ulica Dąblińska Nr. 1.

WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY W ZAKŁADACH DUKARSTWA WCHODZĄCE.

